201 ¿ CEP 81520-060 ¿ Curitiba ¿ PR, registrado com o CNPJ nº. 76.591.049/0001-28 ¿ Isento de Inscrição Estadual. A Entidade é considerada referência Nacional, 

atende pacientes sem limite de idade, a partir de meses de nascido. No ano de 2007 realizou 878.219 (oitocentos e setenta e oito mil, duzentos e dezenove) 

procedimentos e 207.104 (duzentos e sete mil, cento e quatro) atendimentos ambulatorias, somente para o SUS.

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde

Curitiba - PR

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)

GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

50 Transf. a Inst. Privadas  100.0004 Investimentos

[...]

na Rua Desembargador Motta, 1070 ¿ Bairro de Água Verde, na cidade de Curitiba, Estado do Paraná, registrado com o CNPJ nº. 76.591.569/0001-30 ¿ Isento de 

Inscrição Estadual, com Inscrição Municipal nº. 04 03 035.943-2. A entidade dispõe de 390 (trezentos e noventa) leitos e realiza cerca de 15.000  (quinze mil) cirurgias

ao ano, 23.000 (vinte e três mil) internações e 25.000 (vinte e cinco mil) atendimentos ambulatorias, sendo que 70% (setenta porcento) da sua capacidade de 

atendimento é destinada ao SUS, sendo considerado como Hospital de referência Nacional em Pediatria. Atende crianças de 0 a 18 anos desde o ano de 1919.

Promoção da Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos na Atenção Básica em Saúde